

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác tài chính 6 tháng đầu năm;

Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

(Trình tại kỳ họp thứ 6-HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026)

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ, thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

Kết quả thực hiện công tác tài chính 6 tháng đầu năm 2021

Thực hiện Quyết định số 2121/QĐ-UBND ngày 09/12/2021 của UBND tỉnh Hà Nam về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2022 cho huyện Bình Lục; Quyết định số 5368/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND huyện Bình Lục về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2022; Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND huyện Bình Lục về dự toán, phân bổ dự toán và kế hoạch đầu tư công ngân sách nhà nước năm 2022 huyện Bình Lục.

Qua 6 tháng thực hiện, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện thu chi ngân sách 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

I. THU NGÂN SÁCH

Tổng thu ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2022 ước là: 626.079 triệu đồng

Trong đó:

A.Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2022 ước là: 113.745 triệu đồng, đạt 73 % dự toán tỉnh giao và đạt 59,5% dự toán huyện phân đấu.

Trong đó:

1. Thu thuế, phí và lệ phí ước là: 41.545 triệu đồng, đạt 81,2% dự toán tỉnh giao, 80,7% dự toán huyện phân đấu.

1.1. Thu từ doanh nghiệp nhà nước ước là : 15 triệu đồng

1.2. Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài ước là: 385 triệu đồng

1.3. Thu từ khu vực NQD ước là: 23.019 triệu đồng, đạt 76,7% dự toán.

1.4. Thu thuế thu nhập cá nhân ước là: 6.956 triệu đồng, đạt 173,9% dự toán tỉnh giao và 160,8% huyện phân đấu.

1.5. Thu lệ phí trước bạ ước là: 6.150 triệu đồng, đạt 68,3% dự toán.

1.6. Thu phí, lệ phí ước là: 1.115 triệu đồng, đạt 61,1% dự toán.

1.7. Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp ước là: 165 triệu đồng, đạt 50 % dự toán.

1.8. Thu tiền thuê đất ước là: 2.250 triệu đồng, đạt 75% dự toán.

1.9. Thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên ước là: 35 triệu đồng.

1.10. Thu khác ngân sách ước là: 1.455 triệu đồng, đạt 48,5% dự toán.

2. Thu tiền sử dụng đất ước là: 71.650 triệu đồng, đạt 71,7% dự toán tỉnh giao, 53,1% dự toán huyện phần đầu.

3. Thu tại xã ước là: 550 triệu đồng đạt 12% dự toán.

Trong đó: - Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản: 161 triệu đồng

- Thu bồi thường, hỗ trợ GPMB thu hồi đất: 389 triệu đồng

B. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh ước là: 421.161 triệu đồng

Trong đó: - Bổ sung cân đối: 393.030 triệu đồng

- Bổ sung mục tiêu: 28.131 triệu đồng

C. Thu chuyển nguồn 2021: 78.633 triệu đồng

Trong đó: - Thu chuyển nguồn NS huyện: 44.306 triệu đồng

- Thu chuyển nguồn NS xã: 34.327 triệu

D. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 12.540 triệu đồng

II. CHI NGÂN SÁCH

Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 ước là: 433.652 triệu đồng, đạt 49,5% dự toán tỉnh giao và đạt 48,1 dự toán huyện giao.

Cụ thể:

1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản ước là: 79.550 triệu đồng, đạt 89,5% dự toán tỉnh giao, đạt 70,1% dự toán huyện phần đầu

2. Chi thường xuyên ước là : 340.962 triệu đồng, đạt 44,2% dự toán

2.1. Chi sự nghiệp kinh tế ước là: 88.650 triệu đồng, đạt 42,7% dự toán.

2.2. Chi sự nghiệp môi trường ước là: 2.550 triệu đồng, đạt 39% dự toán.

2.3. Chi sự nghiệp giáo dục ước là: 138.500 triệu đồng, đạt 43,4% dự toán.

2.4. Chi sự nghiệp y tế ước là: 5.250 triệu đồng, đạt 32,4% dự toán.

2.5. Chi sự nghiệp văn hóa thông tin ước là: 5.050 triệu đồng, đạt 20,3% dự.

2.6. Chi sự nghiệp phát thanh – truyền hình ước là: 10.150 triệu đồng, đạt 78,6% dự toán.

2.7. Chi sự nghiệp thể thao ước là: 1.280 triệu đồng, đạt 46,3% dự toán.

2.8. Chi bảo đảm xã hội ước là: 35.150 triệu đồng, đạt 67,7% dự toán.

2.9. Chi quản lý hành chính ước là: 48.500 triệu đồng, đạt 42,3% dự toán.

2.10. Chi an ninh, quốc phòng ước là: 5.882 triệu đồng, đạt 60,9% dự toán.

3. Chi ủy thác qua NH chính sách xã hội cho đối tượng CS vay vốn: 600 triệu đồng

4. Nộp trả lại ngân sách cấp trên: 12.540 triệu đồng

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Sau khi được UBND huyện giao dự toán, các đơn vị, các xã, thị trấn căn cứ dự toán được giao, đã chủ động triển khai, đôn đốc thu thuế, phí, tiền dụng đất phát sinh và nợ đọng. Thu ngân sách trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2022 ước là: 113.745 triệu đồng, đạt 73 % dự toán tỉnh giao và đạt 59,5% dự toán huyện phân đầu. Các khoản thu đạt trên 50% dự toán như: Thuế GTGT đạt 54,2%, Thuế TNDN đạt 247,1%, Lệ phí trước bạ đạt 68,3%, Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 50%, Thuế thu nhập cá nhân đạt 173,9%, Thu phí, lệ phí đạt 61,1%, Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước đạt 75%... Các khoản thu chưa đạt: Thu khác ngân sách 48,5%%, thu tại xã 12%. Nguyên nhân do thu hoa lợi công sản tại xã mở thu 02 lần vào tháng 07, tháng 10 nên 6 tháng đầu năm chưa thu được để nộp ngân sách nhà nước.

Bám sát dự toán được duyệt và nhiệm vụ từng thời điểm, chủ động hướng dẫn các đơn vị lập dự toán chi tiết và nhu cầu chi tháng, quý; bố trí nguồn, thực hiện điều hành, cấp phát, thanh toán đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước do vậy đã đảm bảo nhu cầu chi theo dự toán, phục vụ nhiệm vụ thường xuyên, một số nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng, an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới kiểu mẫu. Các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đầy đủ theo quy định. Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022 ước là: 433.652 triệu đồng, đạt 49,5% dự toán tỉnh giao và đạt 48,1 dự toán huyện giao.

Tuy nhiên, công tác quản lý ngân sách vẫn còn một số hạn chế, như:

Còn 02 chỉ tiêu thu chưa đạt 50% dự toán, trong đó thu tại xã, trị trấn đạt rất thấp, ảnh hưởng trực tiếp đến cân đối ngân sách, phục vụ hoạt động thường xuyên của các xã, thị trấn.

Tổng thu tiền sử dụng đất 6 tháng đầu năm ước đạt 71,7% dự toán cả năm tỉnh giao và đạt 53,1% dự toán cả năm huyện phân đầu, nhưng còn một số xã chưa tổ chức đấu giá và chưa có số thu tiền sử dụng đất phát sinh năm 2022. Do vậy một số công trình, dự án đã được bố trí vốn trong dự toán đầu năm thuộc cấp xã chưa có vốn để khởi công, hoặc phải tạm đình hoãn cấp phát, giải ngân vốn đầu tư, ảnh hưởng đến tiến độ thi công xây dựng công trình và kế hoạch thanh toán nợ đọng XDCH của các đơn vị.

PHẦN THỨ HAI

Phương hướng nhiệm vụ công tác tài chính 6 tháng cuối năm 2022

Chỉ đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn phân đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu thu-chi ngân sách theo dự toán năm. Đồng thời sử dụng có hiệu quả ngân sách nhà nước, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tập trung mọi nguồn lực tài chính phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao năm 2022.

1. Thu ngân sách.

- Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi về mặt bằng, nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp vào đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, tăng nguồn thu cho ngân sách.

- Quản lý tốt các khoản thu thuế, phí, tăng cường sự phối kết hợp giữa các cơ quan Thuế, Tài chính, Tài nguyên-MT, Kho bạc với các xã, thị trấn trong quản lý thu. Tiếp tục rà soát thuế, phí còn tồn đọng, tập trung đơn đốc quyết liệt, thu kịp số phát sinh trong năm các khoản thuế của doanh nghiệp; thu triệt để thuế thu nhập cá nhân từ mua bán, chuyển nhượng đất đai, lệ phí trước bạ, phí, lệ phí và thu thường xuyên tại xã.

- Tập trung rà soát các vị trí đất xen kẹt, vị trí khu dân cư tập trung theo quy hoạch có khả năng đấu giá thành công; đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, lập quy hoạch, phân lô, trích đo, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng và xây dựng hạ tầng để đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở, tạo vốn đầu tư và thanh toán nợ xây dựng cơ bản.

2. Chi ngân sách.

Nghiêm túc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của UBND Tỉnh về thực hiện các giải pháp chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế xã hội và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2022. Trong đó:

Việc bố trí vốn chi XDCB thực hiện theo đúng quy định tại chỉ thị 1792/CT – TTg ngày 15/10/2011; chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10/10/2012; chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản nguồn vốn đầu tư công; Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/8/2013 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 28/4/2017 của Tỉnh ủy Hà Nam về quản lý đầu tư – xây dựng các dự án, công trình; Thông tư số 08/2016, ngày 18/01/2016 của Bộ Tài chính quy định về quản lý thanh toán vốn đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước. Bố trí vốn để thanh toán cho các công trình, dự án hoàn thành quyết toán, còn nợ khối lượng; Công trình dở dang cần hoàn thành trong năm 2022 để phát huy hiệu quả đầu tư và dự án cần đẩy nhanh tiến độ để thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội. Nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất, chủ yếu tập trung thanh toán khối lượng và nợ XDCB trong xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới kiểu mẫu; đảm bảo cấp phát, thanh toán kịp thời và sử dụng vốn theo đúng quy định của Nhà nước.

- Chi thường xuyên: Thực hiện nghiêm Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tài chính, UBND tỉnh, Sở Tài chính, UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022. Đồng thời bám sát dự toán theo Quyết định 5368/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND huyện, đảm bảo cấp phát, thanh toán theo đúng chế độ, định mức của nhà nước và của tỉnh, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Công tác kế hoạch đầu tư.

Tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và kế hoạch đầu tư công năm 2022 theo kế hoạch;

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đảm bảo giải ngân kế hoạch vốn đúng tiến độ; tập trung đẩy mạnh công tác quyết toán dự án hoàn thành;

Trên đây là tình hình thực hiện công tác tài chính ngân sách 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. UBND huyện Bình Lục trân trọng báo cáo và kính trình HĐND huyện /.

Nơi nhận:

- TTHU, HĐND huyện;(để b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT; TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Đăng Định